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یم شاحیدر1 عبدالکر
فرزانه دشتی2

چکیده
همواره ایالات متحده آمریکا، پس از انقلاب تحریم های بسیاری را بر جمهوری اسلامی ایران 
تحمیل نموده اســت. این تحریم ها با  هر اهدافی که صورت می پذیرند، ســبب نقض آشــکار 
ارزش ها و اصول اساســی حقوق بشر می شوند و به طور مستقیم و غیرمستقیم حق حیات، حق 
کار، حق آموزش و حق توســعه و... را به شدت تحت تأثیر قرار می دهند. روش تحقیق، روش 
توصیفی- تحلیلی و روش گردآوری اطلاعات از نوع کتابخانه ای و اســنادی می باشــد. در این 
پژوهش، تحریم هــای یکجانبه ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری اســلامی ایران، با هدف 
شــناخت نقش آن ها بر تضییع و نقض حق بر توسعه مورد بررســی قرار خواهد گرفت. بر این 
اساس، این پرسش مطرح می شود که »تحریم های ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری اسلامی 
ایران، چه تأثیری بر حق بر توســعه در ایران را فراهم نموده است؟«. با توجه به بررسی های این 
پژوهش، یافته های آن نشــان می دهد که تحریم های ایالات متحــده آمریکا، ضمن هدف قرار 
دادن مســتقیم مردم ایران، موجب تضییع شدید حقوق اساسی آنان و از جمله حق بر توسعه در 

ایران گردیده است. 
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مقدمه

یکــی از اصلی  ترین مباحث سیاســی و حقوقی میان جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده 

آمریکا، وضع تحریم های ســنگینی است که ایالات متحده در سال های متمادی پس از انقلاب 

اسلامی، علیه جمهوری اسلامی ایران وضع نموده است. این تحریم ها، موجب ایجاد وضعیت 

آشــفتگی و نابسامانی در درون کشور شده و از جهات گوناگون، بر زندگی ایرانیان تأثیر گذاشته 

است. باید اذعان نمود که این تحریم ها را از زوایای مختلفی مورد بحث و بررسی قرار داده اند. 

در بسیاری از موارد، جنبه های سیاسی آن ها بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. همچنین، 

آثار اقتصادی آن نیز همواره مورد توجه پژوهشگران و نیز فعالان اقتصادی بوده است.

تحریم به اقدامی تنبیه گونه علیه یک کشــور گفته می شود تا با اعمال فشار بر آن کشور، آن را 

وادار کنند تا الگوی رفتاری خود را تغییر دهد)غمامی، 1392: 92(. در واقع تحریم ها، وســایل 

و ابزارهای اجبارکننده بین المللی دولت ها محسوب می شوند برای تغییر رفتار طرف یا طرف های 

مقابل خود که دارای رفتار، به زعم آنان، نامناســب هســتند. اعمال تحریم ها مبتنی بر نفی اصل 

برابری دولت ها در حقوق بین الملل می باشــد و از ابزارهای خصوصت آمیزی به شمار می آید که 

یک یا چند کشور علیه کشور دیگری وضع و از او می خواهند تا تغییرات اساسی و بنیادینی را در 

هنجار، ســاختارها و رفتارهایش اعمال کند)غمامی، 1392: 89(. یکی از عمده مسائلی که به 

شــدت در ایران تحت تاثیر تحریم های آمریکا قرار گرفته، حق بر توسعه است. تحریم ، این حق 

مســلم ملت و دولت ایران را تضییع نموده  است. زیرا توسعه و پیشرفت چه در معنای فرآیندی و 

چه از حیث ابزاری، همواره مورد توجه جوامع بشری بوده تا به زندگی بهتر و شرایط مطلوب تری 

دســت یابند)منوچهری و دشتی، 1400: 210(. دستیابی به توسعه همواره از آرمان های جوامع، 

اعم از ملی و بـین المللـی بـوده اسـت؛ بـه طوری که آینده نظام های حقوقی آن ها در پرتو مفهوم 

توســعه ترسیم می شود. با درک اهمیت بنیادین توســعه به عنوان زیرساخت و پیش شرط تکامل 

جوامع، بعد از پایان جنـــگ جهـانی دوم، مفهوم توسعه در صحنه بین المللی برای بازسازی آثار 

ویرانگر جنگ مذکور مطرح شــد و به فراخور آن، اسناد و ســازمان ها بین المللی متعددی برای 

تحقـــق آن شـکل گرفـــت. در ادامه، منشور ملل متحد، یکی از اهداف سازمان ملل را ارتقای 
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سطح توسعه معرفـی کـرد و »کوفی عنان1«، دبیرکل اسبق سازمان ملل متحد، نیز مثلث توسعه، 

آزادی و صلــح را الگوی راهنمای همــه ی دولت ها در تأمین نیازها و تحقــق آمال خود قلمداد 

کرد)سلیمی ترکمانی، ١٣٩٧: 4٠6(. 

بر این اســاس، در پژوهش حاضر این سوال مطرح می شــود که »تحریم های ایالات متحده آمریکا 

علیه جمهوری اسلامی ایران، در چه ابعاد و زمینه هایی، موجبات تضییع حق بر توسعه را در ایران فراهم 

نموده است؟«. یافته  های تحقیق نشــان می دهد که تحریم های ایالات متحده آمریکا، ضمن هدف قرار 

دادن مســتقیم مردم ایران، آشــکارا موجب تضییع و نقض شدید حقوق اساســی آنان و از جمله حق بر 

توســعه در جمهوری اســلامی ایران گردیده اســت. لذا در این پژوهش، به بررسی نقض حق توسعه در 

جمهوری اسلامی ایران به سبب تحریم های ایالات متحده پرداخته خواهد شد. 

یف مفاهیم  1. تعار

یم الف( تحر

تحریم عبارت اســت از یک اقدام میانی بین دیپلماســی و اقدام نظامی)موسوی و باقری دولت 

آبادی، ١4٠٠، ٢٢6(. باید اذعان نمود که تحریم ها از جمله مهم ترین ابزارهای پیشبرد سیاست 

خارجی هســتند کــه از زمان جنگ جهانی دوم مــورد توجه بازیگران عرصــه ی بین الملل قرار 

 ترجیح می دهند از تحریم ها به جای نیروی 
ً
گرفته اند. کشورها و یا سازمان ها ی بین المللی، عموما

نظامی اســتفاده کنند تا بتوانند بر رفتار دیگر بازیگران بین المللی اثرگذاری داشته باشند)موسوی 

و باقری دولت آبادی، 1400: 222(. لذا در تعریف جامع تری می توان گفت که تحریم مجموعه 

اقداماتی اســت که یک یا چند بازیگر بین المللی بر یک یا چند بازیگر دیگر به منظور تحقق یک 

یا مجموعــه ای از اهداف خود به عمل می آورند؛ تنبیه طرف مقابل برای جلوگیری از اقدام برای 

مواردی که برای تحریم کننده ارزش دارد یا وادار ساختن طرف مقابل به رعایت بعضی هنجارها 

که برای طرف اقدام کننده مهم است)آل کجباف و انصاریان، ١٣٩٣: ١١(.

 صلح آمیز می تواند هم از 
ً
 امروزه از طرفی کاربرد خشونت برای دستیابی به اهداف ظاهرا

ً
ضمنا

نظر منابع و هم از نظر سرمایه سیاسی یک سرمایه گذاری پرهزینه باشد. لذا، سیاست مداران برای 

1. kofi Annan
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دستیابی به اهداف خویش به ابزار دیگری نیاز دارند. همیشه دیپلماسی نیز ابزاری مؤثر نیست. در 

این شــرایط، وقتی یک بازیگر، چه دولتی و چه سازمانی فراملی، می خواهد پیام واضحی را برای 

دولت هدف خود ارسال نماید یا بخواهد سعی کند رفتار یک رژیم نادرست را تغییر دهد، تحریم 

.)Nivesjö, 2012: 1(و به ویژه تحریم های اقتصادی به گزینه ای مناسب تبدیل می شود

بنابراین، تحریم ها نمونه ای از ابزارهای اقتصادی و سیاسی برای تحمیل خواسته های یک کشور 

و یا به عبارتی تامین منافع آن به وســیله کشور دیگر استفاده از تحریم هاست، در این حالت کشور 

بــزرگ و صاحب نفوذ در دنیای سیاســت و اقتصاد قادر خواهد بود بــا اعمال محدودیت بر روی 

اقتصادی کوچک تر و صاحب نفوذ کم تر از خود، هزینه های اقتصادی و سیاسی بر کشور کوچک تر 

تحمیل کند و این وضعیت در صورت همراهی سایر بازیگران مهم اقتصادی و سیاسی در جهان با 

کشور بزرگ تحریم کننده ابعاد جدی تری به خود می گیرد)عزتی و سلمانی، 1394: 70(.


2. توسعه 

در خصوص توسعه تعاریف گوناگونی ارائه شده است که به برخی از آن ها اشاره می کنیم. از نظر 

مایکل تودارو1، توسعه مستلزم تغییرات اساسی در ساخت اجتماعی، طرز تلقی عامه مردم و نهادهای 

ملی و نیز تسریع رشد اقتصادی، کاهش نابرابری و ریشه کن کردن و از بین بردن فقر مطلق است.

دادلی ســیرز2 بر این اعتقاد است که توســعه جریانی چندبعدی است که تجدید سازمان و 

ســمت گیری متفاوت کل سیستم و نظام اقتصادی- اجتماعی را به همراه دارد. از نظر وی توسعه 

افزون بر بهبود میزان تولید و درآمد، شــامل دگرگونی اساســی و مهم در ســاخت های نهادی، 

اجتماعی اداری و نیز ایستارها و وجه نظرهای مردم می باشد. از نظر برنشتاین3 اشتیاق برای غلبه 

کردن بر ســوء تغذیه، فقر و بیماری که از شایع ترین و مهم ترین دردهای بشری هستند، از جمله 

اهداف توسعه به شمار می آیند)ازکیا، 1386: 25-24(. 

لذا توســعه فرآیند پیچیده اجتماعی اســت برای حرکت ملت های توسعه نیافته که وضعیت 

اقتصادی عقب افتاده و تغییرات اجتماعی آرام دارند، به اقتصادی پویا و فعال با رشــد اقتصادی 

1. Michael Todaro
2. Dudly Sears
3. Bernestein
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ســالیانه مناســب و تغییرات سیاســی-اجتماعی موثر که کیفیت زندگی همه افراد جامعه در آن 

تضمین شــود، می باشــد)صداقت و دیگران، ١٣٩٨: 9١(. توســعه مفهومی است که با اهداف 

مختلف و در عرصه های گوناگون به کار رفته اســت. صرف نظر از برداشت های مختلف موجود 

در مورد این مفهوم، آنچه در تمامی این برداشــت ها مورد نظر اســت عبارت اســت از پیشرفت 

و بهبود از وضعیت موجود به ســوی وضعیت مطلوب. وضعیــت مطلوب از منظر عامه عبارت 

است از بهبود وضعیت رفاه که مهم ترین آن معیشت بوده که دغدغه اصلی دولت ها نیز محسوب 

می گردد)صداقــت و دیگــران، ١٣٩٨: ١١١(. به طور کلی، توســعه به معنــای کاهش نابرابری، 

اجحافات، محرومیت، فقر، فاصله ی طبقاتی، بی ســوادی، بیکاری، اوضاع وخیم بهداشــتی، 

عقب ماندگی، رشــد اقتصادی، افزایش درآمدها، دسترسی کافی به کالاها و خدمات، تامین رفاه 

همگانی و شــکوفایی و به عبارت دیگر، فراهم کردن حداقل وســایل و امکانات زندگی مادی و 

معنوی برای همه ی شــهروندان است. لازم به ذکر اســت که همه این موارد، برای حق زندگی و 

گســترش حق کرامت انسان و استفاده ی بهینه ی وی از منابع، امکانات و استعدادهای خدادادی 

ضروری است)عباسی، 1395: 421؛ طباطبائی و عسگرخانی، ١٣٩٨: ١٣4- ١٣٣(. 

3. حق بر توسعه

باید بیان نمود که »حق بر توســعه«، از مصادیق نسل ســوم حقوق بشر است که به واسطه ی آن 

تمامی شــهروندان یک جامعه از استحقاق مشارکت در توسعه ی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 

و سیاســی جامعه ی خود، همچنین بهره برداری از نتایج حاصل از چنین توسعه ای برخوردارند. 

حــق مزبور گردآورنده ی حقوق مدنی و سیاســی از یک ســو با حقوق اقتصــادی، اجتماعی و 

فرهنگی از ســوی دیگر بوده و تحقق کامل آن تاثیر عمیقی بر تحقق دیگر مصادیق حقوق بشــر 

بر جای می گذارد)حبیبی و اقبالی، 1399: 637(. حق توســعه جزئی از حقوق بشــر می باشد 

و جزء حقوق اساســی که ضامن آزادی و پیشــرفت، عدالت و خلاقیت انسان است. پیش طرح 

حقوق بشــر که توســط بنیاد بین المللی برای حقوق بشر تدوین شده است، حق توسعه را چنین 

تعریف می نماید: حقوقی است که بهره مندی تمامی انسان ها از زن و مرد را در یک سهم عادلانه 

و متناسب از اموال و خدمات تولیدی جامعه جهانی فراهم می کند. در این برداشت، هم به سهم 

دولت ها در تقســیم عادلانه کار بین المللی و هم به حق توسعه فردی توجه شده است. همچنین 
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همبستگی ملی و بین المللی مبنای اصل توسعه تلقی شده و عدالت غایت و هدف توسعه قلمداد 

شــده است. هر چند که این رویکرد نســبت به حق توسعه به مثابه یک مسئله چند بعدی دیدگاه 

غالب را بین صاحب نظران تشــکیل می دهد، با این وجود طبق دیدگاه دیگری حق توســعه یک 

حق فردی است که به انسان به طور مستقل از جامعه اش تعلق می گیرد. به نظر نمی رسد که تاکید 

بر جنبه فردی یا جمعی حق توســعه بتواند تاثیری بر ماهیت ومحتوای این حق داشته باشد، چرا 

که درتحلیل نهایی این انسان است که هم محور و هم غایت توسعه می باشد)صداقت و دیگران، 

 .)١٣٩٨: ١١٢

گفتمان »حق توســعه«، بــا تغییرات سیاســی جهانــی در دهــه ١٩6٠ و ١٩٧٠، جنبش 

اســتعمارزدایی، شناســایی اصل حق تعیین سرنوشــت و حق مردم برای پیگیری آزادانه حقوق 

اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی آغاز شــد. در این جهت نقش حقوقدان سنگالی، ام بایه، به عنوان 

مبتکر حق توســعه برجسته است. او حق توســعه را به عنوان یک مطالبه کشورهای درحال توسعه 

قالب بندی کرد، که مستلزم تعهدات کشــورهای توسعه یافته برای همکاری در سطح بین المللی 

اســت. او به  دنبال این بود تا زبان حقوق را به صداهای جهان سوم که در حال شکل بخشیدن به 

اصول و تجویزات جهان شمول برای اقتصاد جهانی بودند، اضافه کند. بایه و سایر طرفداران حق 

توســعه تلاش نمودند تا مطالبه طولانی مدت نظم نوین اقتصاد بین المللی را با رژیم بین المللی 

جدید حقوق بشر گره بزنند)حاجی یوسفی و غائبی، ١٣٩6: ٢١(.

مجمع عمومی ســازمان ملل متحد به سال 1986 اعلامیه ی حق بر توسعه را تصویب کرد. 

به طور کلی، ادعا بر این اســت که ملت ها صاحب چنین حقی هستند)باکسی، 1383: 145(. 

براســاس بند 1 ماده 1 اعلامیه ی یاد شــده: »حق بر توسعه یک حق مسلم)حقی غیرقابل سلب( 

است که به موجب آن هر فرد و جمعی، حق مشارکت )در( و مساعدت )به( توسعه ی اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی و سیاسی ای را دارد که در آن همه ی حقوق بشر و همه ی آزادی های اساسی به 

شکل کامل قابل تحقق باشند و ]هر فرد و جمعی[ حق بر منتفع شدن از این توسعه را دارد«. پس 

از آن، به منظور تبیین دقیق تر مفهوم حق بر توسعه، کمیته های کاری متعددی در کمیسیون حقوق 

بشــر تشکیل شد)تاموشــات، 1398: 138(. طبق ماده 1 اعلامیه ی حق بر توسعه، دولت ها در 

این زمینه صاحب تکلیف اند)شــایگان، 1388: 60(. در همین راستا، بندهای 1 و 3 ماده 2 این 

اعلامیه نیز »انســان« را موضوع مرکزی و اصلی توسعه دانسته که باید شریک و سود برنده فعال 
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حق توســعه باشد و دولت ها را موظف به تنظیم سیاست های مناسب توسعه می نماید)منوچهری 

و دشتی، 1400: 213(. همچنین مطابق مواد 3 و 4، دولت  ها حق دارند از جامعه ی بین المللی 

برای توسعه ی خود تقاضای همکاری و کمک کنند)سنگوپتا، 1383 : 200(. 

بعد از تصویب اعلامیه، تلاش های گسترده ای در زمینه بسط مفهومی و اجرای حق بر توسعه 

در سطح بین المللی صورت گرفت؛ از جمله می توان به: 

- برگزاری »کنفرانس مشاوره جهانی« در مورد حق بر توسعه؛ 

کید بر حق بر توسعه در این سند جهانشمول؛  - تصویب اعلامیه وین و برنامه اقدام و تأ

- ایجــاد یک گروه کاری نامحدود و یــک گروه بین المللی از کارشناســان و انتخاب یک 

کارشناس مستقل در زمینه حق بر توسعه. 

مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز قطعنامه های متعددی در زمینه حق بر توسعه در فاصله 

زمانی ســال های 1998 تا 2002 میلادی به تصویب رساند که از آن جمله می توان به موارد زیر 

اشاره نمود: 

الف( قطعنامه شــماره 155/53 مورخ 25 فوریه 1999 که در یک مقدمه و 25 بند تدوین 

شده است. 

ب( قطعنامه شماره 175/54 مورخ 25 فوریه 2000 که حاصل کار نشست پنجاه و چهارم 

مجمع عمومی بوده است. 

ج( قطعنامه شماره 279/55 مورخ 12 جولای 2001 که به اعلامیه بروکسل معروف است 

و برنامه اقدام برای 

کشورهای کمتر توســعه یافته برای سال های 2001 تا 2010 که به وسیله کنفرانس سوم 

ملل متحد راجع به کشورهای کمتر توسعه یافته تصویب شد. 

د( قطعنامه شــماره 150/56 مجمــع عمومی مورخ 8 فوریه 2002 که در نشســت پنجاه 

وششم و براساس گزارش کمیته سوم تصویب شد. 

کلیه قطعنامه های فوق در زمینه حق بر توســعه تصویب شده اند و در شناخت دامنه، محتوا و 

مفهوم حق مزبور کمک شایانی می نمایند. علاوه بر این قطعنامه ها، قطعنامه شماره 69/2002 

کمیســیون حقوق بشــر، اعلامیه هزاره ســازمان ملل، اعلامیه نشســت جهانی برای توســعه 

اجتماعی)اعلامیه کپنهاگ( و بیانیه دوربان از جمله اســناد دیگری هستند که به طور مختصر به 
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موضوع حق بر توسعه اشاره نمودند)رضایی نژاد، ١٣٨٧: ١٨- ١٧(.

به واقع تلاش کشــورهای در حال توســعه در قالب گفتمان »حق توسعه«، نوید ظهور نظم 

نوین اقتصاد بین الملل را در برابر اقتصاد بازار آزاد به ارمغان آورد. اگر چه حق توسعه را مفهومی 

فراگیرتر از رشد اقتصادی در بر می گیرد و امروزه عناصر فرهنگی، سیاسی و اجتماعی شامل این 

حق می گردند، ولی ســیر تکوین این مفهوم گواه بر این ادعاســت که توسعه اقتصادی و توسعه 

شــاخص های رفاهی در هســته ی تعریف این حق قرار می گیرد. از این رو حق توسعه همان گونه 

که از یک ســو از زیر مجموعه های حقوق بین الملل اقتصاد قرار می گیرد و از سوی دیگر یکی از 

مؤلفه های حقوق بشری تحت عنوان نسل سوم حقوق بشر با عنوان حقوق همبستگی ارتباط پیدا 

می نماید)خواجی، ١٣٩١: ١6(. 

لذا به نظر می رسد که حق بر توسعه فراتر از وصف انسانی توسعه به معنای خاص آن، به مثابه 

مفهومی از حقوق بشر و به تعبیر فریمن، تا اندازه ای حق جمعی در نظر گرفته شده است. تا جایی 

که امروزه این حق به شــدت مورد توجه قرار گرفته  و بر آن تاکید بســیار شده است. به نحوی که 

»حق توســعه« می تواند نه تنها برای افراد و اتباع کشور و یا در ارتباط با دولت ها و روابط متقابل 

در جامعه بین المللی، بلکه به عنوان یک »حق اساسی« و غیر قابل تفویض برای همه ی انسان ها 

و »مسئولیت« تحقق آن به مثابه یک حق غیرقابل انتقال و جهانی، جزء لاینفک از حقوق اساسی 

بشر از سوی همه تبیین شود و تحکیم یابد)منوچهری و دشتی، 1400: 214-213(.

یکا علیه جمهوری اسلامی ایران یم های ایالات متحده آمر 4. تحر

 باید بیان داشــت که یکی از مؤلفه های نظام بین الملل، هنجارها، قواعد و ارزش های حاکم 
ً
ابتدا

بر آن اســت. این قواعد و هنجارها، اموری بیناذهنی و ارزش پایه ای هســتند که سطح انتظارات 

از رفتار مناســب و متعــارف دولت هــا در عرصه بین المللی را شــکل می دهند کــه در نتیجه 

پایبنــدی تمام بازیگران نظام به آن، روابط میان دولت هــا و انتظارات آن ها از یکدیگر، قاعده مند 

می شــود)محمودی کیا، 1400: 144(. لذا بر اساس منشور ملل متحد، مسئولیت حفظ صلح و 

امنیت بین المللی بر عهده شــورای امنیت سازمان ملل متحد می باشد، اما ایالات متحده آمریکا 

به طور یکجانبه تحریم های اقتصادی و سیاسی گسترده ای را علیه جمهوری اسلامی ایران تحمیل 

نموده است، به واقع، ریشه این برخوردهای خصمانه به شکل گیری انقلاب اسلامی باز می گردد. 
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لذا، جمهوری اســلامی ایران از اول خرداد سال 1359 تاکنون مورد تحریم این کشور واقع شده 

اســت. این تحریم ها در دوره کارتر و ریگان، بوش پدر و کلینتون و بعد از 11 ســپتامبر، شــتاب 

بیشتری گرفته اســت. اقدامات یکجانبه آمریکا در تحریم ایران، ناقض حقوق متعددی از قبیل، 

حق حیات، حق آموزش، حق ســلامت و بهداشــت و حق توســعه، حق کسب اطلاعات، حق 

 تحریم های یکجانبه مخالف مفاد قطعنامه های 
ً
 این که اصولا

ً
آزادی کســب وکار گردیده، مضافا

ســازمان ملل متحد نیز می باشــد. همچنین این تحریم های یکجانبه آمریکا در تناقض آشکار با 

تضمیــن صلح و تحکیم امنیت جهانــی، همگرایی اجتماعی ملل، محترم شــمردن حق تعیین 

آزادانه سرنوشــت و مخالفت با توسل به زور در روابط بین المللی است و برقراری همکاری های 

بین المللی در شــرایط عادلانه و منصفانه براساس میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی را با چالش های جدی مواجه می کند و مانع تحقق مقررات سازمان جهانی تجارت است 

که پیشتاز گسترش و توسعه نظام تجارت آزاد مبتنی بر چندجانبه گرایی محسوب می گردد. رفتار 

سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا از ابتدای پیدایش تاکنون همواره به یکجانبه گرایی و نقض 

حاکمیت قانون در سطح بین المللی تمایل فزاینده داشته است. لذا با استناد به این موارد می توان 

گفت که تحریم های یکجانبه علیه دولت ها به نوعی نقض حاکمیت قانون در ســطح بین المللی 

محسوب می گردد. لذا ایالات متحده آمریکا با یکجانبه گرایی سعی بر پیشتازی در نقض تعهدات 

بین المللی و تهدید صلح و امنیت بین المللی را دارد)رحمانی و جعفری، 1398: 69(.

تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران از نظر تنوع و گســتردگی، از گسترده ترین تحریم های 

اعمال شده علیه یک کشور است. ایالات متحده به خاطر ارتباطات گسترده ی سیاسی و تجاری با 

کشورهای گوناگون جهان، توانسته بسیاری از تحریم های یکجانبه اش را علیه جمهوری اسلامی 

 برخی از شرکت هایی که عمده سهام آن ها متعلق 
ً
 به دیگر کشورها سرایت دهد. مثلا

ً
ایران را عملا

به شــرکت ها یا سرمایه گذاران آمریکایی است نیز در عمل مجبور به پیروی از تحریم های ایالات 

متحده آمریکا گردیده اند. همچنین، بسیاری از کشورها و شرکت های خارجی نیز از بیم اقدامات 

تلافی جویانه دولت آمریکا، مانند محدودیت دسترســی آن ها به امکانات و تســهیلات مالی و 

تجاری این کشــور، به درجات مختلف از این تحریم ها پیروی نموده اند)چوپانی نجف آبادی، 

.)5 :1391

با دقت در نوع تحریم ها، تحریم های وضع شــده علیه جمهوری اسلامی ایران را می توان از 
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نظر ماهیت آن به هفت نوع تقسیم بندی نمود:

1.»تحریــم مالی«، »بانک هــای تجاری و بانک مرکزی«؛ 2. »تحریم هــای اتحادیه اروپا و 

ســازمان های بین المللی«؛ 3. »تحریم های تجاری )صادرات و واردات( و سرمایه گذاری«؛ 4. 

»تحریم نفتی«؛ 5. »تحریم دانش، فناوری و تکنولــوژی؛ 6. »توقیف اموال و دارایی های افراد و 

ســازمان های ایرانی در خارج« و 7. »تحریم تعامل و داد و ســتد با افراد، ارگان ها و سازمان های 

ایرانی«. باید اذعان نمود که این تحریم ها می توانند اثرات متفاوتی در زوایای گوناگون اقتصاد ایران 

به همراه داشته باشند که پژوهشگران به برخی از آن ها اشاره داشته اند. از جمله تحریم ها می توانند 

بر تولید و رفاه، پرتفوی بهینه ی ســرمایه گذاران، رشــد اقتصادی، آلودگی محیط زیست، ترکیب 

شرکای عمده ی تجاری ایران و..... تأثیر داشته باشند)نادمی و حسنوند، 1398: 154-155(. 

در مجموع حجم گســترده ای از این تحریم ها توســط ایالات متحــده آمریکا صورت گرفته 

است. ایالات متحده با تصویب قوانین تحریمی و فرامین اجرایی خاص ایران، بخش های انرژی، 

خودروسازی، بانک ها، اموال ایرانیان، برخی شخصیت های مهم ایرانی، بخش کشتیرانی و دیگر 

بخش های حمل و نقل انرژی جمهوری اســلامی ایران را مورد هدف قرار داده اســت. تاقبل از 

سال 2005 این کشور حدود سه قانون و هشت فرمان اجرایی مطرح کرده است که این تحریم ها 

بیشتر بر ممنوعیت های تجارت و توقیف اموال ایرانیان و ممنوعیت کمک های تسلیحاتی به ایران 

کید داشــته اند. از ســال 2005 تاکنون حدود 8 قانون تحریمی و 11 فرمان اجرایی از ســوی  تأ

ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی ایران اتخاذ شده که بیشترین محدودیت ها بر بخش انرژی 

و بخش مالی بوده است)یاری و همکارن، 1398: 80(. 

جدول1. برجسته ترین تحریم ها، قوانین و فرامین اعمالی ایالات متحده علیه ایران تا سال2015 
شرح عناصر برگزیده تحریم کنندهتاریخعنوان  

فرمان اجرایی 
12170،12205،12211

نوامبر1979
تاآوریل
1980

توقــف دارایی هــا واموال ایــران ومنع تجارت جیمی کارتر
برخی اقلام شامل واردات همه کالاها از ایران

درســال1981، براســاس قرارداد الجزایر این 
ممنوعیت ها برداشته شد

فروش تســلیحات وکمک های خارجی به ایران -ژانویه1984کشور حامی ترور
ممنوع شد
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سپتامبراعلام ریگان
1987

ممنوعیت فروش تجهیزات غواصی به ایرانرونالدریگان

واردات همه نــوع کالاها)به خصوص نفت(از رونالدریگاناکتبر1992فرمان اجرایی12613
ایران ممنوع شد

قانون عدم اشاعه 
تسلیحات نامتعارف 

ایران-عراق

انتقال کالاها یا تکنولوژی مربوط به تســلیحات جورج بوشاکتبر1992
کشــتارجمعی و برخی ســلاح های متعارف به 

ایران، تحریم شد

سیاست مهار دوجانبه
ایران و عراق

با صادرات سلاح های کشتارجمعی مقابله شدبیل کلینتونآوریل1994

فرمان اجرایی12957و
12959

مارس تامه
1995

ممنوعیت هرگونه سرمایه گذاری ایالات متحده بیل کلینتون
در ایران شامل بخش نفت و همچنین ممنوعیت 

انتقال کالا از ایالات متحده به ایران

قانون تحریم های ایران 
و لیبی

تحریم شــرکت هایی که بیش از20میلیون دلار بیل کلینتوناوت1996
دربخش نفتی ایران سرمایه گذاری کرده اند

گسترش ممنوعیت صادرات به ایرانبیل کلینتوناوت1997فرمان اجرایی13059

قانون منع تکثیر 
تسلیحات کشتارجمعی 

ایران

تحریــم همه اشــخاص حقیقــی وحقوقی که بیل کلینتونمارس2000
کالاهای مربوط به ســلاح های کشــتارجمعی 
وموشــک های بالســتیک برای ایران فراهم می 

کنند

منع دریافــت ضمانت نامه های صادراتی دولت -اکتبر2000قانون اعتبارات کشاورزی 
آمریکا

جورج بوشسپتامبر2001فرمان اجرایی13224
)پسر(

تحریم دارایی های حامیان) شرکت هاوموسسه ها( 
مالی تروریست بین المللی

توقیف دارایی ها واموال حامیان وتولییدکنندگان جورج بوشژوئن2005فرمان اجرایی13382
تسلیحات کشتارجمعی

قانون حمایت از آزادی 
در ایران

تحریم کشــورهای ســرمایه گذار در ایران که به بوشسپتامبر2006
توسعه ســلاح هسته ای وکشــتارجمعی در این 
کشور کمک می کنند. تدوین ممنوعیت تجارت 
با ایالات متحده، جلوگیری از پول شــویی های 

مرتبط با سلاح های کشتارجمعی

توقیــف دارایی های افراد حقیقی وحقوقی که از بوشژونیه2007فرمان اجرایی13438
دید آمریکا در تلاش اند تا عراق را بی ثبات کنند

قانون تحریم های جامع 
پاسخگویی و عدم 

سرمایه گذاری

کنگره  و ژونیه2010
اوباما

تحریم فروش بنزین به ایران، تحریم مؤسسه های 
مالــی خارجــی کــه از برنامه هســته ای ایران 

حمایت می کنند
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توقیف دارایی های اشــخاص دولتی ایرانی که اوباماسپتامبر2010فرمان اجرایی13553

حقوق بشر را نقض می کنند

بانک کنگره و ابامامارس2011قانون اختیارات دفاع ملی بــا  تحریــم بانک هــای خارجــی کــه 
مرکزی ایران در ارتباط هســتند: توقیف اموال 
ودارایی های ایرانیان کــه از دید ایالات متحده 

حقوق بشر را نقض می کنند

توقیف اموال و دارایی های افرادی که حقوق بشر اوباماآوریل2011فرمان اجرایی13573
را در سوریه نقض می کنند، شامل افراد ایرانی

تأییــد اصلاحــات انجــام شــده در »قانــون اوبامامه2011فرمان اجرایی13573
تحریم های ایرانی«

وتکنولــوژی اوبامانوامبر2011فرمان اجرایی13590 مالــی  حمایت هــای  تحریــم 
دربخش های انرژی و پتروشیمی در ایران برای 

جلوگیری از توسعه منابع انرژی این کشور

قانون پاتریوت ایالات 
متحده 

کنگره  و نوامبر2011
اوباما

مطرح کردن بخش مالی ایــران به عنوان حوزه 
»نگرانی های پول شویی اولیه«

بخش 1245قانون 
اختیارات دفاع ملی

کنگره  و دسامبر2011
اوباما

محــدود کردن صــادرات نفت ایــران: تدوین 
بخش311 پول شویی

مســدود کردن کل دارایی دولت ایران درحوزه اوبامافوریه2012فرمان اجرایی 13599
قلمرو ایالات متحده

مسدودکردن دارایی و اموال افرادی که درنقض اوباماآوریل2012فرمان اجرایی 13606
ارتباطات  از طریــق تکنولــوژی  حقوق بشــر 

دخالت داشته اند

تحریم دورزنندگان تحریم هااوبامامه2012فرمان اجرایی 13608

تحریم مؤسســه های مالی خارجــی که فروش اوباماژونیه2012فرمان اجرایی13623
نفت را تسهیل می کنند

قانون کاهش تهدید ایران 
وحقوق بشرروسیه

کنگره و اوت2012
اوباما

تحریم علیه حمایت از بخش نفت ایران: تحریم 
ناقضان حقوق بشــر در ایران و سوریه، تحریم 

شرکت های مرتبط با سپاه پاسداران

گسترش قانون کاهش تهدید ایران و حقوق بشر اوبامااکتبر2012فرمان اجرایی13638
روسیه
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تصویب فوریه2013قانون اختیارات دفاع ملی
کنگره و 
موافقت 

اوباما

توقیــف دارایی ها و اموال اشــخاص حقیقی و 
حقوقی که اقــدام با تأمین کالا بــا خدمات در 
بخش انرژی. ساخت کشــتی و کشتیرانی کنند 
و یا عملیات مذکور را بیمــه کنند؛ ممانعت از 
ورود درآمدهای نفتی به داخل کشــور؛ تحریم 
ورود طلا، گرانیــت، زغــال کک، آلومینیوم و 
نرم افزارهای صنعتی مرتبط با بخش های انرژی 
و کشتیرانی با ایران؛ تحریم صداوسیمای ایران 

و ریاست آن به دلیل نقض حقوق بشر

قانون حمایت ازآزادی 
ومقابله باگسترش 

سلاح های هسته ای در 
ایران

کنگره و ژ انویه2013
اوباما

کشــتیرانی  انــرژی،  بخــش  علیــه  تحریــم 
وکشتی ســازی در ایران، تحریــم ورود فلزات 

گران بهاء به ایران

تحریم مشارکت در صنعت خودروسازی ایران؛ اوباماژونیه2013فرمان اجرایی 13645
توقیــف دارایی بانک هایی که بــا ریال رایج در 

ایران تجارت می کنند

)منبع: یاری و همکاران: 1398(

یکا و نقض حق بر توسعه جمهوری اسلامی ایران یم های ایالات متحده آمر 3. تحر

 باید اذعان نمود که حق بر توسعه، از حقوقی است که می تواند با سایر نسل های حقوق بشر 
ً
ابتدا

به ویژه نســل دوم حقوق بشر ارتباط بسیار تنگاتنگ و نزدیکی داشته باشد. زمانی که یک کشور 

نتواند در راه توســعه قدم بردارد و در اثر عوامل داخلی یا خارجی نظیر تحریم از مســیر توسعه 

دور بیفتد، عرصه و راه برای احقاق حقوقش در موارد دیگر حقوق بشر تنگ خواهد شد. توسعه 

اقتصادی، خود موجب اشتغال و تأمین حق بر کار و در نتیجه حق تأمین اجتماعی خواهد شد و 

نیز بر حق آموزش و حتی حقوق اقتصادی دیگر نیز تأثیر مستقیم و غیرمستقیم دارد.

در واقع، مبنای حق توســعه را می توان در همبستگی بین المللی خلاصه نمود. امری که نیاز 

متقابــل ملت ها را به یکدیگر مد نظر قرار می دهد. از این رو اصل همبســتگی بین المللی اقتضا 

می نماید که کشــورها در اعمال مشــروع آزادی اقتصادی خویش از توســل به هرگونه عملی که 

موجب ضرر اساســی برای دیگر تابعین حقوق بین الملل گردد خودداری ورزند. ماده 55 منشور 

ملل متحد نیز بر »حصول شــرایط ترقی و توســعه در نظام اقتصادی و اجتماعی« جهت ایجاد 

کید دارد. به تعبیری  شــرایط ثبات و رفاه برای تأمین روابط مسالمت آمیز و دوستانه ی بین الملل تأ
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به زعم تدوین کنندگان منشور ملل متحد توســعه ی اقتصادی ارتباط مستقیمی با صلح و امنیت 

جهانی بر قرار می کند، از این منظر تحریم ها به ویژه تحریم های اقتصادی در تضاد با همزیستی 

بین المللی که منادی صلح و ثبات جهانی اســت، می باشد. در مجموع تحریم های اقتصادی از 

آن روی کــه باعث اختلال در روند مبادلات اقتصادی که ارتباط مســتقیمی با تعامل و همکاری 

جهانی دارند می شــوند، همزیســتی بین المللی را در معرض مخاطره قــرار می دهند)خواجی، 

.)١6 :1391

همچنیــن، »میثاق بین المللــی حقــوق اقتصادی اجتماعی و فرهنگی« به عنوان یک ســند 

لازم الاجــرا در بند ٢ ماده ١ بــر ممنوعیت هرگونه اخلال در رونــد همکاری های اقتصادی بین 

کشــورها تاکید و تصریح می کند: »کلیه ملت ها می توانند برای نیل به هدف های خود در منابع و 

ثروت های طبیعی خود، بدون اخلال به الزامات ناشی از همکاری اقتصادی بین المللی مبتنی بر 

منافع مشترک و حقوق بین الملل، آزادانه هرگونه تصرفی بنمایند. در هیچ موردی نمی توان ملتی را 

از وسایل معاش خود محروم کرد«. اعلامیه حق بر توسعه نیز در مواد مختلف، بر همکاری میان 

دولت ها برای تحقق و دستیابی به حق بر توسعه در قالب احترام کامل به قوانین بین المللی مربوط 

به روابط دوســتانه و همکاری ها میان کلیه دولت ها براساس منشــور ملل متحد تاکید می کند. 

بند ٣ مــاده 3 این اعلامیه با رد ایجاد هرگونه مانع در راه تعامــل و همکاری بین المللی، به ویژه 

در روابط اقتصادی، مقرر می دارد: »کشــورها وظیفه دارند تا در تعامل با یکدیگر تحقق توســعه 

و برچیدن موانع بر ســر راه توســعه را تضمیــن کنند«. علاوه  بر این بند ٢ مــاده 4 اعلامیه حق 

بر توســعه، نه تنها تحریم اقتصادی را برنمی تابد، بلکه ضرورت اعطای امکانات و تسهیلات به 

کشورهای درحال توسعه را یادآور می شود)فیروزی، ١٣٩6: ٨4-٨٣(.

در همین راستا در مقدمه منشور ســازمان ملل می توان به ریشه های حق توسعه دست یافت 

که به موضوع »ترقی اجتماعی و شــرایط زندگی بهتر با آزادی بیشتر« تصریح می کند)شایگان و 

دیگران، 1382: 52(. آن چنان که در اعلامیــه وین و برنامه عمل 25ژوئن 1993م نیز توصیف 

گردیده، حق توســعه به صورت »حقی جهانی و جدایی ناپذیر و جز جداناشدنی حقوق اساسی 

بشر« ذکر است)ظریف و میرزایی، 1376: 98(. این حق متضمن آزادی و پیشرفت و بهره مندی 

عادلانه هر انســان از امکانات و منابع مادی و معنوی اســت که جامعه جهانی در اختیار دارد. 

مواردی که این حق شامل آن می شود، می تواند بسیار متنوع باشد و به حقوق دیگر بشر نیز مرتبط. 
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نظیر تغذیه، آموزش و بهداشــت، مسکن، تامین اجتماعی، هنر، ارتباطات، آزادی، امنیت و کلیه 

لوازم و مقدماتی است. این مسائل و به دنبال آن حقوق، موجب تداوم حیات انسان و رشد مادی 

و معنوی است. از این رو بر اساس اســناد بین المللی، حق توسعه، حقی جهان شمول، غیرقابل 

انتقال و بخش لاینفک از حقوق اساســی انسان ها از جمله حق حیات است و جامعه بین المللی 

و دولت ها باید در راه برخورداری از حق توسعه از مانع تراشی پرهیز نموده و همکاری مؤثر برای 

تحقق حق توسعه و رفع موانع آن انجام دهند)گودرزی، 1396: 139(. 

کید قرار   در قطعنامه های مجمع عمومی مورد تأ
ً
لازم به ذکر است که اگر چه حق توسعه غالبا

گرفته انــد و قدرت اجرایی این قطعنامه ها مورد تردید می باشــد اما از آن روی که این قطعنامه ها 

مورد حمایت اکثر کشــورهای جهان قرار می گیرد، خط مشی کلی جامعه بین المللی را در زمینه 

پیشــرفت و توسعه حقوق بین الملل مشخص می ســازد. لذا حق توسعه به عنوان یکی از حقوق 

نسل ســوم حقوق بشــری که تأثیر پذیری زیادی از نظام اقتصاد بین الملل و مبادلات اقتصادی 

دارد، یکی از حقوق مســلم افراد و دولت ها می باشــد. بدین جهت هرگونه تصمیم و اقدامی از 

جمله تحریم های اقتصادی که تابعین حقوق بین الملل را از این حق محروم سازد خلاف آشکار 

قواعد و هنجارهای بین المللی می باشــد)خواجی، ١٣٩١: ١٧(. حتی در خصوص تحریم هایی 

که شورای امنیت براساس فصل هفتم منشور وضع و اجرا می نماید، به  نظر می آید که اگر این گونه 

تحریم ها بر طبق منشور و به شکل قانونی هم اتخاذ شوند، نباید حقوق بنیادین و اساسی ملت ها 

و شهروندان را که لازمه کرامت و انسانیت آن هاست، نقض کند. اما متأسفانه تجربه تحریم های 

اقتصادی اعمال شــده علیه کشــورها، بیانگر این مطلب است که این تحریم ها قبل از آن که نظام 

سیاسی یک کشور را هدف بگیرد، مردم و شهروندان عادی آن کشور به ویژه افراد ضعیف از جمله 

کودکان و مادران را متأثر ساخته است. آثار و عوارض ناخوشایند این تحریم ها بر روی افراد عادی 

کشــورها مورد اذعان مجامع و اســناد بین المللی اســت. پاراگراف ٨ ماده 9 اعلامیه هزاره ملل 

متحد، یکی از اهداف کشــورهای جهان را که در این اعلامیه متبلور شده رفع آثار زیان بار همین 

تحریم ها می داند و بر تعهد کشــورهای امضاکننده این اعلامیه تاکید و مقرر می دارد: »عوارض 

ناخوشــایند جانبی تحریم های اقتصادی ســازمان ملل را روی افراد عادی کشــورها به حداقل 

برسانیم، تحریم ها را در معرض بازبینی های منظم قرار دهیم و آثار زیان بار تحریم ها روی افراد و 

طرف های ثالث را حذف کنیم«)فیروزی، ١٣٩6: ٨4(.
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در این میان بند 4 قطعنامه کمیســیون حقوق بشــر با عنوان »حقوق بشر و اقدامات قهرآمیز 

یکجانبــه« به روشــنی محدودیت های تجاری، محاصــره، ممنوعیت معامله و مســدود کردن 

دارایی هــا را به عنــوان اقدامات مجبورکننده ای فهرســت می کند که از لحاظ حقوق بشــر جرم 

هســتند)ظریف و میرزایی، 1376: 98(. در کنار این حق بر توسعه در میثاق بین المللی حقوق 

اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی و مهم تر از آن در اعلامیه حقــوق و تکالیف اقتصادی دولت ها 

)1974م( با اجماع پذیرفته شده و جزء حقوق بین الملل عام محسوب می شود. به طور کلی،  دو 

گزاره اساسی در این حق دارای اهمیت است:

1. کوشش کشورها برای توسعه شان باید مورد احترام دیگر دولت ها و سازمان ها قرار بگیرد.

)به مثابه یک حق منفی(

2. کشورهای توســعه  یافته می بایســت همه ی تلاش مادی و فناورانه خود را برای کمک به 

کشورهای در حال توسعه به کار گیرند. )به مثابه حق مثبت( 

هر دوی این موارد با تحریم های ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری اســلامی ایران نقض 

و تضییع شــده اســت، چرا که آمریکا و البته دیگر کشــورهای تحریم کننده همراه با این کشور، 

جملگی از کشــورهای توسعه  یافته محسوب می گردند و هیچ وقت حق توسعه ایران را به رسمیت 

 در دســتیابی ایران به انرژی هســته ای همچنان آن را با خلل متعددی مواجه 
ً
نشــناخته اند. مثلا

کرده اند و از سوی دیگر خود موانع متعددی را در مقابل آن قرار داده و لذا این تحریم جامع نقض 

حق توسعه است؛ چرا که نه تنها اجازه توسعه مستقل را نمی دهد بلکه در وضعیت خصومت آمیز 

هرگونه کمک ســایرین به کشــورمان را نیز منتفی می کنند)غمامی، 1392: 101(. همچنین در 

اعلامیه 1970 روابط دوستانه میان ملل نیز در این رابطه تصریح می کند که دولت ها موظف اند تا 

صرف نظر از اختلافات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در حوزه های مختلف روابط بین الملل و به 

منظور حفظ صلح و امنیت بین المللی و ارتقا ثبات و پیشرفت اقتصادی بین المللی و رفاه عمومی 

و ملت ها، با یکدیگر همکاری نمایند. از این رو اســت که تحریم هــای یکجانبه ایالات متحده 

آمریکا به شــدت بر توسعه جمعی اقتصادی و اجتماعی کشور تأثیر می گذارند و با محروم کردن 

کشور هدف از مزایا و منافع اقتصادی مختلف، »اصل همکاری« را نیز نقض نموده است. با تمام 

این ها آمارهای داخلی ایالات متحده آمریکا نشــان د هنده این موضوع است که این کشور تاکنون 

بیش از هر کشــور دیگری به اعمال تحریم های یکجانبه اقدام کرده است. به اعتقاد دایره تحقیق 
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کنگــره آمریکا، این دولت مجازات های اقتصادی را به عنوان اقدامات غیرنظامی تلقی می کند که 

بر جریان کالاها، خدمات و دارایی های مالی بر یک کشــور خارجی خاص، اثر سوء می گذارد. 

بدین منظور که این کشور به دلایل سیاسی تنبیه یا اجبار شود با این هدف که ناخرسندی ایالات 

متحده آمریکا از اعمال آن کشور مشخص شود. ایالات متحده آمریکا در فاصله سال های 1979 

تا 1992م، 79 مورد مجازات اقتصادی )تحریم( را علیه کشــورهای دیگر اعمال کرده اســت. 

از دید مقامات آمریکایی، تحریم ها هر نوع محدودیت یکجانبه ای اســت که نســبت به فعالیت 

اقتصادی در ارتباط با یک کشــور یا نهاد خارجی و بنا بر دلایل سیاســت خارجی یا امنیت ملی 

اعمال می شود)اخوان و شفیعی، 1398: 55(. 

لازم به ذکر است که راســتای تضییع و نقض آشکار حق بر توسعه جمهوری اسلامی ایران، 

دســته ای از تحریم ها هستند که توســط ایالات متحده بر برخی صنایع و فعالیت های اقتصادی 

 این دســته از تحریم ها بعد از صدور قطعنامه 
ً
جمهوری اســلامی ایران اعمال شــده اند که اکثرا

2231 شــورای امنیت ملل متحد بر مبنای »برنامه جامع اقدام مشترک متوقف گردیده بودند و با 

خروج ایالات متحده آمریکا از برجام به موجب فرمان رئیس جمهور این کشور در 8 می 2018، 

توسط وزارت خزانه داری این کشور در 6 آگوست 2018 به شرح ذیل احیا شدند:

ممنوعیت خرید و فروش اســکناس یا اســناد مبتنی بر دلار از ســوی دولت جمهوری   .1

اسلامی ایران؛

2.  ممنوعیت خرید و فروش طلا و ســایر فلزات گرانبها، خرید، تأمین یا انتقال فلزاتی نظیر 

گرافیت؛

ممنوعیــت خرید و فروش فلزات خام یا نیمه خام مانند آلومینیوم و آهن، زغال ســنگ و   .3

نرم افزارهای مورد استفاده از سوی صنایع ایران؛ 

تحریم صنعت خودروسازی ایران؛  .4

ممنوعیت خرید و فروش و تأمین قطعات هواپیما؛  .5

تحریم معامله با بخش های کشتیرانی و کشتی سازی ایران و عاملان بنادر )IRIL( شامل   .6

شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، خطوط کشتیرانی جنوب و وابستگان به آن ها؛

تحریم معامله با شــرکت ملی نفت ،ایران شــرکت ملی نفتکش ایران)NITC(، شرکت   .7

بازرگانی نفت ایــران نیکو )NICO( و همچنین خریداری نفــت، محصولات نفتی یا 
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محصولات پتروشیمی از جمهوری اسلامی ایران؛

ممنوعیت هرگونه مبادلات مالی بین مؤسســات مالی بین المللی با بانک مرکزی ایران یا   .8

مؤسسات مالی ایرانی؛

ممنوعیت سرمایه گذاری در بخش انرژی؛  .9

ممنوعیــت همکاری با ایران در قالب تعهدات، خدماتی بیمه ای و بیمه اتکائی ایالات   .10

متحده آمریــکا همچنین واردات فرش و مــواد غذایی مانند پســته از ایران و صادرات 

هواپیماهای تجاری و قطعات و خدمات آن به ایران با ممنوع اعلام کرده است. 

در ضمــن آمریکا علاوه بر اعمال این ممنوعیت ها، تا کنون حدود 300 شــرکت و ســازمان 

جدید به لیست تحریم ها اضافه کرده است. شرکت پتروشیمی جمهوری اسلامی ایران، بسیاری از 

شرکت های وابسته به شرکت ملی نفتکش جمهوری اسلامی ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

جمهوری اسلامی ایران از مهم ترین این شرکت ها و مؤسسات هستند)قاسمی و مؤیدیان، 1399: 

139-137(. از آن جایی که اقتصاد ایران به صورت گســترده به صادرات نفت خام وابسته بوده و 

بخش عمده اقتصاد آن با فروش نفت خام تأمین مالی می شــود، تحریم ها بر صادرات نفت خام، 

جلوگیری از ذخیره سازی یا جابه جایی نقدینگی ارزی حاصل از صادرات نفت خام و واردات کالا 

و خدمات اثرگذار بوده اســت. به گونه ای که دوره دوم تحریم های آمریکا موجب کاهش صادرات 

نفت ایران به میزان 0/53 درصد و کاهش صادرات فرآورده های نفتی به میزان 0/17 درصد شــده 

 تحریم ها در کنار دیگر مشکلات ساختاری سبب 
ً
است)کریم پور و همکارن، 1399: 171(. ضمنا

گردیــده تا بازرگانی ایران با جهان انــدک و از تراز منفی به خصوص در عرصه کالاهای صنعتی و 

مبتنی بر دانش فنی برخوردار باشــد. به طوری که ســهم ایران از صادرات جهانی در سال 2020 

میلادی فقط 0/57 بوده و در رتبه 124 از نظر ایجاد محدودیت برای ورود و خروج ســرمایه های 

بین المللی ایران قرار گرفته اســت. در سال 2010 میلادی رشد اقتصادی ایران 1 درصد بوده است 

درحالی که قطر در همان ســال 16/3 رشــد داشــته و نرخ تورم در ایران 22/5 و امارات 1 درصد 

بوده است. همچنین رشــد اقتصادی ایران در سال های 88-1387 به ترتیب 0/1 و 1 درصد بوده 

است)رجبی، 1401: 151(. بیشترین آثار مخرب اعمال تحریم ها بر اقتصاد ایران در دوره ریاست 

جمهــوری ترامپ اتفاق افتاد. یکی از آثــار آن افت تولید ناخالص داخلی بــود، اقتصاد ایران از 

 بر اساس اظهارات 
ً
ســال 2017 تا 2020 حدود 4/99 درصد منقبض)کوچک( شده بود. ضمنا
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صندوق بین المللی پول پیش بینی شده بود که در سال 2021 حدود 12/4 درصد از جمعیت ایران 

بیکار شوند)مزروعی، 1400(. از لذا تحریم های ایالات متحده بر شاخص های اقتصاد پررونق و 

توســعه انسانی تأثیر منفی شدیدی گذاشته است. به دیگر سخن؛ اعمال تحریم ها علیه جمهوری 

اســلامی بر خرید و فروش، روابــط بازرگانی و بیمه، ارتباط های پولی و بانکی، تجمیع ســرمایه 

داخلی و سرمایه گذاری خارجی به شدت اثرگذار است)رجبی، 1401: 149(. 

تولید ناخالص داخلی ایران پس از آن که دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا، کشورش 

را در ســال 2018 میلادی از توافق برجام خارج کرد، با سقوطی قابل توجه رو به رو شد. تا سال 

2020 میلادی، تولید ناخالص داخلی ایران به چیزی حدود یک سوم تولید ناخالص داخلی این 

کشور در سال 2012 میلادی رسید)کبنانیوز، 1401(.

در ادامه روند کاهشــی تولید ناخالص داخلی، نرخ تــورم و قیمت های مصرف کننده نیز به 

عنوان مهم ترین پیامدهای منفی تحریم های یکجانبه آمریکا، به شدت افزایش یافته است. نمودار 

زیر گویای این امر است)کبنانیوز، 1401(.



14
01

ن  
ستا

تاب
  ،)

25
ی

یاپ
 )پ

وم
ه د

ار
شم

  ، 
هم

زد
 یا

ال
س

144

همچنین، میانگین درآمد ناخالص ملی ایران در سال 2020 میلادی به کمتر از نصف میزان 

 نمودی عینی برای نشان دادن کاهش سطح 
ً
آن در ســال 2012 میلادی رسید. این مســئله عملا

معیشت و رفاه ایرانیان است)کبنانیوز، 1401(.

)منبع: بانک جهانی؛ به نقل از کبنانیوز(
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به طورکلی، همان گونه که از اعلامیه حق بر توســعه و ســایر اســناد بین المللی حقوق بشــر 

استفاده می شود، حق بر توسعه یکی از حقوق بنیادین است که زمینه ساز تحقق سایر حقوق بشر و 

آزادی های اساسی برای انسان است. ایجاد مانع در برابر حق بر توسعه باعث خواهد شد تحقق و 

اجرای دیگر حقوق  بشر نیز با دشواری مواجه گردد)فیروزی، ١٣٩6: ٩٠(. باید گفت، وضعیت 

حقوق بشــر در یک کشور می تواند بر میزان فقر تأثیر بگذارد. این امر می تواند از طریق دسترسی 

نابرابر به منابع، تحریم های تجاری، خشونت سیاسی و سرکوب اتفاق بیفتد. لذا نقض حقوق بشر 

می تواند شرایط فقر و شرایط زندگی اقشار فقیر جامعه را تشدید کند که به نوبه خود رشد و توسعه 

را محدود می کنــد)Apergis & Coorayb, 2019: 2(. چرا کــه از ملزومات و فاکتورهای مهم 

دستیابی به توسعه و پیشرفت در کشورها، از بین بردن فقر و بیکاری و رسیدن به سطحی مطلوب 

از رفاه می باشــد. در همین راستا، جمهوری اسلامی ایران یکی از مهم ترین کشورهای هدف این 

تحریم ها بوده اســت که از نظر حق بر توسعه، به دلیل ناتوانی در دسترسی به فناوری، تکنولوژی 

و مبــادلات اقتصادی و تعامل مثبت و تبادل و همکاری ســازنده با کشــورها و نیز افزایش فقر و 

بیکاری ناشی از تحریم ها، دچار مشکلات بسیار اساسی شده است. بنابراین به طور حتم می توان 

 در راستای تحقق پیشرفت و دستیابی به حق مسلم 
ً
اذعان نمود که جمهوری اســلامی ایران عملا

حق بر توسعه خویش و داشتن رشد اقتصادی باز داشته شده است. 

نتیجه گیری

تحریم ها می بایســت با رعایت موازین و اصول عام حقوق بین الملل، مقررات منشــور سازمان 

ملل متحد، قواهد آمره بین المللی و حقوق بشــر و بشــر دوســتانه صادر گردند. اما امروزه باید 

اذعان نمود که در جامعه بین المللی، حقوق، بازیچه  ی دست سیاست و قدرت های بزرگ گشته 

است. یکی از آسیب های جدی چنین فضایی، وضع و اعمال تحریم های یکجانبه توسط برخی 

از کشــورهای قدرتمند علیه کشورهای کمتر توسعه یافته است که بر خلاف منشور سازمان ملل 

متحد و قواعد حقوق بین الملل صورت می پذیرد، که این امر با اصل تعامل و همکاری دولت ها 

در ســطح بین المللی که از اصول و اهداف مهم سازمان ملل متحد است، تضاد دارد. در همین 

راســتا، ایالات متحده آمریکا یکی از این کشورهاست که با اعمال تحریم های یکجانبه بر علیه 

 و آشــکارا مرتکب نقض حقوق 
ً
جمهوری اســلامی ایران و بدون هیچ توجیــه عقلانی، عملا
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بشــر شده است. از جمله این حقوق نقض شده که توسط اســناد بین المللی مورد حمایت قرار 

گرفته اند، می توان به حق توســعه اشــاره نمود که در پژوهش حاضر بدان پرداخته شــد. امروزه 

تحریم هــای ایالات متحده آمریکا به ویژه تحریم های اقتصادی این کشــور به طور فزاینده ای به 

عنوان ابزاری برای دستیابی و تحقق اهداف سیاسی به کار گرفته می شوند. در این میان تحریم ها 

 مردم ایران را نشانه گرفته اند و از داشتن 
ً
بیش از این که دولت را تحت فشــار قرار دهد، مستقیما

حقوق بشــر محروم نموده  اســت. به واقع ایالات متحده با تحت فشــار قرار دادن مردم ایران، 

خواهان دستیابی به مقاصد سیاسی خویش است و سیاست تغییر حکومت را دنبال می نماید.  

حق توســعه بر اساس اصل تبادل و همکاری میان کشــورها بنا نهاده شده است و تحریم ها 

این اصل را نقض می کنند و مانع همکاری کشــور تحریم شــونده با سایر کشورها بویژه در زمینه 

مســائل مربوط به انتقال تکنولوژی، فناوری و دسترسی و تبادل آزاد اطلاعات را منجر می شوند. 

همچنین در نتیجه تحریم ها شــاهد افزایش نرخ تورم، کاهــش ارزش پول ملی، محدودیت در 

تجارت )واردات و صــادرات(، محدودیت در دریافت کمک های بشردوســتانه و وام و کاهش 

تولید و درآمد ناخالص ملی هســتیم که منجر به افزایش فاصله طبقاتی، فقر، نرخ بیکاری و بالا 

رفتن ســطح مرگ و میر در اثر عدم دسترسی به درمان و داروهای اساسی در کشور گردیده است 

 رشد و توسعه را محدود نموده است. به طور کلی با وجود این که عملکرد آمریکا نه 
ً
و لذا شــدیدا

تنها، ناقض تعهد عام الشمول این کشــور در قبال ایران بوده، در تعارض و تباین با منافع حقوقی 

دیگــر اعضای جامعه بین المللی نیز بوده و هســت. اما هیچ گونه اقــدام عملی مؤثر و مطلوبی 

کید بر دیپلماسی  صورت نپذیرفته اســت. بنابراین، بهترین راهبرد و راهکار، راهبرد مقاومت با تأ

فعال و به کارگیری ابزارهای حقوقی، فرهنگی و رســانه ای با اســتناد به معاهدات حقوق بشری و 

معاهدات مودت در دادگاه  ها، مراکز و مجامع بشــری در سطح بین المللی و منطقه ای در جهت 

اثبات مسئولیت بین المللی ایالات متحده آمریکا و دریافت غرامت از این کشور، تقلیل تحریم ها 

و نیز محکومیت آن  از سوی افکار عمومی است. 
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